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Milí čitatelia, učitelia a študenti, 

 

 ako každý rok sa vám prihovárame v tomto predvianočnom čase. Prvé mesiace 

školského roka ubehli rýchlo a už nás čakajú vianočné prázdniny. Na chvíľu sa 

zastavme a pripomeňme si, čo sa za tieto štyri mesiace udialo na našej škole. 

 Porozprávali sme sa s bývalým žiakom našej školy Jakobom Ježekom, ako sa 

mu darí po úspešnej maturite absolvovanej v minulom školskom roku. Jakob osviežil 

náš Elkáč aj novými veršami z jeho básnického pera. Taktiež sme pripravili rozhovor 

doplnený o kvíz s naším pánom učiteľom Draveckým.  Ponúkneme vám aj netradičné 

záujmy našich žiakov.  

 Výnimočné udalosti čakali našich štvrtákov. Svoj posledný rok na našej škole si 

užívajú veselými, ale aj stresujúcimi chvíľami. Krásny večer si užili na stužkových 

slávnostiach a slávnostných večerách. Prežili ich v spoločnosti svojich spolužiakov, 

stužkárov, učiteľov a rodičov. Zábavný program, výborné jedlo a hlavne veľa 

spomienok na tento večer. Pár momentov si budete taktiež môcť pozrieť.  

 Štvrtáci sa opäť vybrali na odbornú prax do španielskej Malagy a krásnej 

Valencie. Tieto dva týždne naplnené skúsenosťami a spomienkami im nielen rozšírili 

obzory, ale aj pridali hodnotné vedomosti pre budúcnosť. Ich odporúčania pre 

mladších študentov sú ako cenný poklad. 

 Ima3coolacie spestrili dianie na škole. Na tému Farma sa pod vedením tretích 

ročníkov pasovanie nových prvákov uskutočnilo v našej telocvični. Prváci si prešli 

náročnými úlohami, ale zvládli to statočne a boli oficiálne privítaní medzi nás.  

 Na predmete aplikovanej ekonomiky vznikla nová študentská firma s názvom 

Alfa. Venuje sa kreatívnemu háčkovaniu hračiek, ktoré potešia nielen malé deti, ale aj 

dospelých. Taktiež sa chcú zamerať na výrobu balzamov na pery. Malým 

občerstvením v podobe vianočných trhov spríjemnili aj sviatok sv. Mikuláša na našej 

škole.  

 Ako každý rok si pre nás naši učitelia pripravili mnoho projektov. V komornej 

atmosfére novej ,,oddychovky“ sa konala Noc literatúry v réžii našich slovenčinárok. 

Taktiež sa opäť konalo vytváranie záložky do knihy, tentoraz na tému detektívka. 

Študenti sa zapojili aj do literárnej súťaže v písaní umeleckého opisu Môj hrdina. 

Absolvovali jazykové olympiády, či olympiádu vo verejnej správe. V rámci exkurzií 

navštívili Spišskú knižnicu, Spišské a Podtatranské múzeum, expozíciu liehovarníctva 
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v Nestville parku v Hniezdnom a Ľubovniansky hrad v Starej Ľubovni a tiež 

spišskonovoveské firemné podniky Embraco a Rošero - P. Prváci tiež absolvovali 

dvojdňový adaptačný kurz, ktorý sa uskutočnil v rekreačnom stredisku  Mraznica 

v obci Hnilčík. Ubehli nám štyri nesmierne pestré mesiace plné nových tvárí, 

športových úspechov, odborných projektov, súťaží, či charitatívnych zbierok a akcií.  

 Na záver vám chceme popriať najmä zdravie, pokoj a nezabudnuteľné vianočné 

prázdniny. Nech vás obklopuje láska rodiny, kamarátov a najbližších, pretože 

nakoniec ide vždy o to, s kým ich trávime. Nezáleží na darčekoch pod stromčekom, 

ale na spoločnom čase strávenom s tými najdôležitejšími. Prajeme vám krásne 

Vianoce a šťastný nový rok! 

 Alžbeta Sobinovská, III. A 

 

Pokoj v duši biely sneh, 

vôkol počuť detský smiech. 

Vianoce my radi máme, 

prázdniny si užívame. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ilustrovala Nina Jiroušková, III. A 
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Čo vám prinášame v decembrovom vianočnom špeciáli 
 
Na slovíčko s... 

5     Vyspovedali sme nášho pána učiteľa Mgr. Ľubomíra Draveckého  

26  Jakobova múza nespí 

 

Školský život 

8 Stužkové eldorádo  

17 Dobrovoľný hasičský zbor 

19  RC modely áut 

21 Štart študentskej cvičnej firmy Alfa 

12 IMA3COOLY 2023 

13 Prvácka anketa 

22 Erasmus+ Malaga a Valencia, Španielsko 

 

Literárna galéria 

24 Môj hrdina 
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Vyspovedali sme nášho pána učiteľa Mgr. Ľubomíra 

Draveckého 

 
Čo Vás priviedlo k tomu, že ste sa stali učiteľom? Snívali ste ako dieťa aj 

o inom povolaní? 

Každý človek má určité predstavy o svojom budúcom povolaní. Ja som od detstva 

túžil byť učiteľom, možno aj preto, že pochádzam z učiteľskej rodiny. Mal som šťastie 

na dobrých učiteľov, ktorí moje rozhodnutie podporili. Sníval som aj o iných 

povolaniach, napr. kňaza... 

Pre študentov, ktorých neučíte, na akom predmete Vás môžu stretnúť? 

Vyštudoval som učiteľstvo ruského jazyka, občianskej náuky a geografie. Študenti má 

môžu stretnúť na hodinách ruského jazyka, občianskej náuky či etickej výchovy. 

Na SOŠE učíte už celý rok. Aké boli Vaše prvé pocity na tejto škole? Čo by 

ste prípadne zmenili, ak by ste mali takú možnosť?  

Áno, čas veľmi rýchlo ubieha, už je to rok, čo učím na SOŠE. Prvé pocity boli plné 

očakávaní od nového typu strednej školy, nových  študentov a kolegov, pretože som 

30 rokov učil na gymnáziu. 

Čo sa vám najviac páči na tejto škole? 

Najviac sa mi páči, že sa v škole vždy niečo nové deje, všelijaké aktivity, súťaže, 

zahraničné stáže, modernizácia učební, že je tu včelnica, veľká telocvičňa, pekné 

študentky a milé kolegyne a kolegovia. 

Ako si myslíte, že Vás vnímajú žiaci a kolegovia? 

Myslím si, že študenti a kolegovia má prijali, vnímajú pozitívne, začo im veľmi pekne 

ďakujem. 

Na škole sú Vašimi kolegyňami aj Vaše bývalé žiačky z gymnázia, p. uč. 

Faltinová a Rutkayová. Aký je to pocit byť teraz vo vzťahu kolega - 

kolegyňa, spomínate si na pani učiteľky ešte ako študentky? 

Je to prirodzené, že učiteľ po niekoľkých rokoch praxe má aj svoje bývalé žiačky ako 

kolegyne. Teším sa tomu, že sa stali učiteľkami ,že si vybrali veľmi náročnú a 

zodpovednú prácu vzdelávať a vychovávať mladú generáciu. Samozrejme, že si 

pamätám na svoje bývalé žiačky, teraz už kolegyne pani učiteľky Faltinovú a 

Rutkayovú. Obidve boli výborné žiačky, zodpovedné, svedomité, pracovité. Poznám aj 

ich rodné priezviská K. Gregoríková a D. Filinská. Mojimi žiačkami boli aj terajšia 
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pani asistentka Janka Šlenkerová a zosnulá Miriam Vyšňovská, ktorým som bol aj 

triednym učiteľom. 
Čím si Vás vedia študenti získať? 

Študenti si má vedia získať svedomitým, zodpovedným plnením si svojich povinností, 

zmyslom pre humor, svojou kreativitou. 

Každý človek má nejaký vytúžený sen, aký je ten Váš? 

Môj vytúžený sen je cesta okolo sveta, spoznávanie nových krajín, ľudí, ich zvykov, 

tradícii. Dúfam, že sa mi ten môj sen splní čím skôr... 

Akú vlastnosť si na sebe najviac vážite alebo je Vašou silnou stránkou? 

Je ich viac napr. pracovitosť, zodpovednosť, spravodlivosť a úprimnosť. 

Keby ste mali možnosť stretnúť nejakú známu osobnosť, kto by to bol? 

Slovenská herečka Emília Vášaryová. 

Čo by ste chceli na záver odkázať študentom? 

Aby sa čo najviac naučili v škole, nadobudli veľa vedomostí, zručnosti, návykov, lebo 

ako sa hovorí: ,,Čo sa v mladi naučíš, v starobe akoby si našiel...“ 

 

Ďakujeme za rozhovor a prajeme Vám požehnané Vianoce a šťastný nový rok 2024 

redakcia časopisu Elkáč 
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Kvíz o pánovi učiteľovi 
 

1. Obľúbený koníček vo voľnom čase: 

a) turistika    b) chov športových holubov    c) čítanie 

2.   Obľúbená kniha/literárne dielo:  

 a) Anna Karenina    b) Editino očko    c) Harry Potter 

3.   Obľúbená literárna postava:  

 a) Eugen Onegin    b) Harry Potter    c) Anna Karenina 

4.  Obľúbený žáner hudby:  

 a) rap    b) hip hop    c) ľudová hudba     

5.  Obľúbená pesnička:  

      a) Hej, sokoly        b) A okolo Levoči    c) Dneska je piatoček 

6.  Obľúbený film:  

 a) Perinbaba    b) Titanic    c) Starý včelár 

7.  Obľúbená filmová postava:  

      a) Hana Ovšená     b) Harry Potter    c) Forest Gump 

8.  Obľúbený herec:  

 a) Brad Pitt    b) Milka Vášaryová    c) Leonardo Dicaprio 

9.  Obľúbená relácia v TV:  

      a) Partička     b) Pečie celé Slovensko     c) Farma    

10. Obľúbené jedlo:  

 a) lasagne    b) pirohy    c) čiernohorský rezeň  

11.  Obľúbený nápoj:  

 a) pivo b) coca cola     c) ovocný čaj      

12. Obľúbené zviera:  

     a) holub     b) pes    c) mačka 

13. Obľúbené miesto:  

 a) škola     b) záhrada     c) reštaurácia 

14. Obľúbená krajina:  

     a) Taliansko    b) Španielsko     c) Kanada      

15. Obľúbená farba:  

 a) modrá    b) zelená    c) bordová  

16. Obľúbené ročné obdobie:  

      a) jar     b) leto     c) zima 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výsledky: 1b, 2a, 3c, 4c, 5b, 6c, 7a, 8b, 9a, 10b, 11c, 12a, 13b, 14c, 15a, 16b 

 



 8 

Stužkové eldorádo 
 

 

Martin Valent a trieda IV. E 
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                                                                                      Alex Vagaš a trieda IV. A 

Tancuj, tancuj, 
vykrúcaj, len mi 
piecku nezrúcaj... 

Akosi 

sme sa 

rozladili... Ale nám 

to ladí.... 

Mr. 

budem ja! 
Miss SOŠE sa stáva... 

Ooooops, to 

bude prúser... 

Šéfko, videl 

si to?  

Skadzi paru zoberem? 
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Teď královnou 

jsem jáááá 

Dobre si nás 

zapamätajte 

Keď si šťastný, tlieskaj 

rukami 

Toto puzzle 

neposkladám ani 

do rána 
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                                  Patrik Vojtuš a trieda IV. L 

Všichni ruce 

na horu  

Ako idú tie 

kroky? 

Heeej, 

stúpaš mi 

po šatách 

Do re mi fa 

so la si do 

Ty si to 

dal na ex? 

Heeej, 

stúpaš mi 

po šatách 
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IMA3COOLY 2023 

 Imatrikulácie, teda pasovanie prvákov medzi nás študentov SOŠE, sa konali 16. 

novembra 2023, deň pred Dňom študentstva, tradične v telocvični našej školy 

s bohatým programom pre všetkých.  Program sa začal slávnostným príhovorom pani 

riaditeľky a po ňom prevzali slovo naši animátori ,,imatrikúl“, v spolupráci s 

tretiackymi triedami. Téma imatrikulácií sa niesla v znamení reality show – farma. 

V rámci programu sa stretli jednotlivé prvácke triedy vo viacerých dueloch, kde si 

mohli otestovať svoje vedomosti, zmerať svoje sily, ale aj zabaviť sa, a dokonca si aj 

spoločne zatancovať. 

 Študenti 3. ročníka si pre prvákov pripravili na záver diplomy,  získaním 

ktorých sa prvácki študenti oficiálne stali študentmi SOŠE. Oživením celého 

programu boli tanečné vystúpenia v podaní našej spolužiačky Miriam Kmetzovej a 

dievčat z tanečnej skupiny BDS krew. 

 Imatrikulácie sa z pohľadu nás, tretiakov, vydarili, atmosféra bola výborná 

a ešte dlho budeme mať načo v dobrom spomínať! A keďže nás zaujíma reakcia 

našich prvákov ako sa im podujatie páčilo,  zorganizovali sme anketu, kde sme im 

položili niekoľko otázok.  

 

Lucia Fabianová, III. L 
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Prvácky pohľad 

 

Mirka Polláková, I. L 

Ako si sa zabavila na imatrikuláciách? 

Spočiatku to bol obrovský stres, ale potom už to bola sranda s príjemnou atmosférou. 

Ako sa ti páčilo úvodné video natočené k imatrikuláciám? 

Stručné, pekné, vtipné. 

Čo hovoríš na organizáciu imatrikulácií? 

Všetko bolo zorganizované, ozdobené, proste to bola sranda. 

Prekvapil ťa hosť imatrikulácií, tanečníčky zo skupiny BDS, páči sa ti 

tento tanečný štýl? 

Započula som, že budú tancovať, takže veľmi prekvapená som nebola a pre mňa to 

bolo obohacujúce,  lebo mám rada tanec. 

Obávala si sa nejakých úloh, že sa napríklad môžeš strápniť pred 

ostatnými študentmi? 

Ja som za každú srandu, takže mi bolo jedno, či sa strápnim alebo nie. 

Ak by si bola tretiačkou, ktorá organizuje imatrikulácie pre prvákov, akú 

úlohu by si navrhla, ktorá by bola poľa teba vtipná? 

Chodila som na imatrikulácie Javorky, lebo mám tam kamarátku a oni vymysleli 

niečo také, že vám ide pesnička, a potom musíte dokončiť text, je to sranda. 

Akým jedným slovom (prídavným menom) by si opísala imatrikulácie? 

Zábavné. 

 

 

Veronika Grobarčíková, I. A 

Ako si sa zabavila na imatrikuláciách? 

Na imatrikuláciách som sa zabavila super. 

Ako sa ti páčilo úvodné video natočené k imatrikuláciám?  

Úvodné video sa mi aj celkom páčilo, trošku bolo dlhé.  

Čo hovoríš na organizáciu imatrikulácií?  

Organizácia bola trošku chaotickejšia. 

Prekvapil ťa hosť imatrikulácií, tanečníčky zo skupiny BDS, páči sa ti 

tento tanečný štýl?  

Tanečníčky z BDS boli úžasné, wau, veľmi sa mi to páčilo. 

Obávala si sa nejakých úloh, že sa napríklad môžeš strápniť pred 

ostatnými študentmi?  

Zo začiatku som sa trochu obávala, že sa strápnim pred celou školou, ale nebolo to 

také hrozné. 

Ak by si bola tretiačkou, ktorá organizuje imatrikulácie pre prvákov, akú 

úlohu by si navrhla, ktorá by bola poľa teba vtipná?  

Navrhla by som nejaké podobné úlohy, ako boli teraz. 

Akým jedným slovom (prídavným menom) by si opísala imatrikulácie? 
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Zábavné. 

 

Matúš Fox, I. L 

Ako si sa zabavil na imatrikuláciách?  

Bavil som sa veľmi dobre. 

Ako sa ti páčilo úvodné video natočené k imatrikuláciám?  

Video som nevidel. 

Čo hovoríš na organizáciu imatrikulácií?  

Pohoda. 

Prekvapil ťa hosť imatrikulácií, tanečníčky zo skupiny BDS, páči sa ti 

tento tanečný štýl?  

Boli najlepšie. 

Obával si sa nejakých úloh, že sa napríklad môžeš strápniť pred 

ostatnými študentmi? 

Nie. 

Ak by si bol tretiakom, ktorý organizuje imatrikulácie pre prvákov, akú 

úlohu by si navrhol, ktorá by bola poľa teba vtipná? 

Neviem. 

Akým jedným slovom (prídavným menom) by si opísal/a imatrikulácie? 

Sranda. 

 

 

Martin Hlucháň, I. L 

Ako si sa zabavil na imatrikuláciách?  

Dalo sa to, zabával som sa. 

Ako sa ti páčilo úvodné video natočené k imatrikuláciám?  

Aké video? 

Čo hovoríš na organizáciu imatrikulácií?  

Bolo vidieť, že to bolo premyslené. 

Prekvapil ťa hosť imatrikulácií, tanečníčky zo skupiny BDS, páči sa ti 

tento tanečný štýl?  

Áno, bolo to super. 

Obával si sa nejakých úloh, že sa napríklad môžeš strápniť pred 

ostatnými študentmi?  

Nie, aj, tak na to každý zabudne. 

Ak by si bol tretiakom, ktorý organizuje imatrikulácie pre prvákov, akú 

úlohu by si navrhol, ktorá by bola poľa teba vtipná?  

Lezenie po lane na rýchlosť. 

Akým jedným slovom (prídavným menom) by si opísal/a imatrikulácie? 

Začlenenie. 
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Martin Stoličný a Andrej Špirka, I. L 

Ako si sa zabavil na imatrikuláciách?  

Veľmi sme sa zabavili. 

Ako sa ti páčilo úvodné video natočené k imatrikuláciám?  

Veľmi pekné. 

Čo hovoríš na organizáciu imatrikulácií?  

Super, bomba, špica. 

Prekvapil ťa hosť imatrikulácií, tanečníčky zo skupiny BDS, páči sa ti 

tento tanečný štýl?  

BDS bolo veľmi super, bola tam moja frajerka (Gustik). ☺ 

Obával si sa nejakých úloh, že sa napríklad môžeš strápniť pred 

ostatnými študentmi?  

Nie, neobávali sme sa. 

Ak by si bol tretiakom, ktorý organizuje imatrikulácie pre prvákov, akú 

úlohu by si navrhol, ktorá by bola poľa teba vtipná?  

Urobili by sme pánsky striptíz. 

Akým jedným slovom (prídavným menom) by si opísal/a imatrikulácie 

Zábavné. 

 

Učiteľský pohľad 

 

PhDr. Renáta Krajňáková 

 

Ako ste sa zabavili na imatrikuláciách?  

Skvelo. 

Ako sa Vám páčilo úvodné video natočené k imatrikuláciám?  

Príjemná zmena. 

Čo hovoríte na organizáciu imatrikulácií?  

Chválim aktivitu tretiakov. 

Prekvapil Vás hosť imatrikulácií, tanečníčky zo skupiny BDS, páči sa Vám 

tento tanečný štýl? 

Obdivujem, pretože vo svojom veku by som to iste nedala... 

Ak by ste boli tretiakom/tretiačkou, ktorý/á organizuje imatrikulácie pre 

prvákov, akú úlohu by ste navrhli, ktorá by bola poľa Vás vtipná?  

Momentálne mi nič nenapadá, ale klobúk dolu pred úlohami, ktoré tento rok 

vymysleli. 

Akým jedným slovom (prídavným menom) by ste opísali imatrikulácie? 

Milé. 
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Netradičné záujmy našich žiakov 

Dobrovoľný hasičský zbor 

 Ahojte, elkáči, moje meno je Mariana Svatušková. Som 

prváčka v odbore Ekonomické lýceum. Venujem sa 

nezvyčajnému športu hasičstvu, ku ktorému som sa dostala 

už ako malá. Moja celá rodina sa venuje dobrovoľnému 

hasičstvu a vďaka nej som sa k tomu dostala aj ja.  

 Venujem sa tomuto športu už nejaký ten deviaty rok. 

Za tie roky mám za sebou veľa odbehaných tréningov 

a súťaží. Tréningy mávame dvakrát, niekedy aj trikrát do 

týždňa. Vďaka nim sa stále zlepšujeme a naberáme lepšie 

skúsenosti, spolu s rýchlosťou v rôznych disciplínach. Tréningy prebiehajú rôzne. 

Záleží na tom, na akú súťaž sa pripravujeme.  No jedno trénujeme stále, a to je beh, 

keďže z neho a technických častí najviac pozostávajú všetky súťaže. Preto  pre 

niekoho, kto nemá dobrú kondičku, môže byť tento šport fyzicky náročný.   

 Na rozdiel od ostatných športov tu musíme pozerať na vek. Ten určuje, aké 

disciplíny môžeme vykonávať. Avšak nie je 

rozhodujúce, či je súťažiaci najmladší 

alebo najstarší, práve preto tento šport 

môže vykonávať ktokoľvek a kedykoľvek. 

Máme rôzne kategórie. Sú to prípravka, 

deti, mladší a starší žiaci, dorastenci 

a dorastenky, ženy a ženy nad 35 rokov, 

muži a muži nad 35 rokov.                 

Deti, mladší aj starší žiaci súťažia počas 

celého roka. Podľa ročného obdobia sa menia 

disciplíny. Na jar súťažia vonku. Družstvo sa 

vtedy skladá z deviatich členov. Disciplíny: 

požiarny útok CTIF a štafeta CTIF (9 x 

50m).  Leto je zvyčajne bez súťaží pre tím, 

ale sú tam súťaže, ktoré behajú jednotlivci. 

Disciplína: beh na 60 m s prekážkami. 

Počas jesene taktiež súťažia vonku, no 
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disciplíny sa menia. Družstvo má päť členov. Disciplíny: štafeta dvojíc, uzlová štafeta 

a štafeta 5 x 50 m. Zimné obdobie je súťažne pokojnejšie. Súťaží sa v halách. 

Disciplíny sú na začiatku zimy rovnaké ako na jeseň, no sú aj iné. Súťažia ako 4 členné 

družstvo alebo ako jednotlivci. Jedna z nich je štafeta 4 x 60 m. Pre ostatné kategórie 

sú súťaže len počas leta. Súťažia zväčša len v dvoch disciplínach, ako sú požiarny útok 

s vodou a štafeta 8 x 50m.  Tam sú sedem alebo 

osemčlenné družstvá.  

 Momentálne ukončujem tento rok svoju 

kategóriu starších žiakov a začala som ako 

dorastenka. Čo sa nemení je to,  že ostávam behať 

za svoje družstvá, ktoré sú DHZ Harichovce, DHZ 

Danišovce a DHZ Letanovce. Mám, ako som 

spomínala, za sebou už veľa súťaží. Povyhrávali 

sme veľa ocenení. Či už to sú poháre, medaily, 

diplomy alebo len nejaké tašky, som za to rada. 

Naším najväčším úspechom v disciplíne CTIF je 3. 

miesto na celoslovenskom kole hry Plameň. 

V halových disciplínach v súťaži o putovný pohár 

prezidenta DPO SR sme skončili na 1. mieste. 

A hoci som začala ako dorastenka len tento rok, 

spolu s mojimi kamarátkami a členkami nášho družstva sme sa zúčastnili tento rok 

na majstrovstvách SR a stali sme sa majsterkami SR DHZ a hasičského dorastu. 

Každá súťaž má svoju vlastnú príhodu, či už je 

to dobrá alebo zlá, rada na to spomínam.  

 Osobne nemám nejaký vzor. Obdivujem 

všetkých, ktorí sa venujú tejto aktivite, pretože 

je to šport, ktorý je niekedy vážne nebezpečný, 

no zároveň veľmi zaujímavý a nápomocný. 

Tento šport pre mňa znamená veľa. Niekedy len 

príležitosť spoznať nových ľudí, odreagovanie, 

alebo občas len aktivita, ktorá ma baví a mám ju 

rada. Preto sa mu plánujem venovať ešte ďalšiu dlhú dobu. 

Mariana Svatušková, I. L 
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RC automodely 

 Moje meno je Félix Pramuka a som 

žiakom 2. ročníka odboru Ekonomické lýceum. 

Chcel by som vám v tomto príspevku predstaviť 

moje hoby s RC automodelmi. Modelárstvu sa 

venujem dva až tri roky a prinúti l ma k tomu 

môj otec.  Možno sa pýtate, čo sú RC 

automodely. Sú to modely terénnych áut v 

mierke 1:10 na diaľkové ovládanie, ktoré si 

môžete kúpiť alebo sami vyrobiť. Začal som sa s 

nimi hrať, keď som mal menej ako osem rokov, 

vtedy to bola len aktivita na zábavu a nič veľké. 

Najviac sa tým vtedy zaoberal môj otec, najprv 

kupoval len malé, lacné hračkárske modely, ale 

po rokoch začal kupovať väčšie a drahšie. 

Namiesto toho, aby sme s nimi jazdili v dome 

alebo na dvore, vydali sme sa s 

nimi na túry do lesov. Keď 

som mal desať rokov, otec 

začal vyrábať svoje vlastné. 

Namiesto toho, aby si ich 

kupoval celé, začal kupovať 

diely nato, aby si ich postavil. 

Ja som ich nikdy sám nerobil, 

lebo boli dosť nebezpečné, iba 

som niekedy pomáhal podávať 

diely. 

 Spoločne s mojím bratom 

sme to nebrali veľmi vážne 

dovtedy, kým sme prvýkrát išli na 

súťaž v auguste 2018 pri hoteli 

Hrádok neďaleko obce Ochtiná. 

Ja s bratom sme nevedeli, o čo 
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išlo, lebo sme tam boli prvýkrát. Bolo to organizované klubom, ktorý sa volal RC 

automodel tím Revúca. Veľa ľudí sa tam zišlo so svojimi vlastnými RC autami. Mali 

sme tam zostať tri dni. Na prvý deň sa akcia začala tým, že sme chodili na expedície v 

okolí hotela s RC autami, išli sme ráno, poobede a v noci. Druhý deň sme robili viac-

menej to isté. Až na tretí deň sa začalo súťažiť. Organizátori postavili trať, po ktorej 

sme museli prejsť bez toho, aby sme sa dotýkali áut a prechádzať pomedzi vlajky. 

Dotyk vlajky alebo auta ti pridá trestné body, čím menej trestných bodov, tým lepšie. 

Túto súťaž som skončil štvrtý a môj brat skončil druhý. A odvtedy sme začali chodiť 

na súťaže skoro každý mesiac. Náš otec nám aj postavil skúškovú trať na našom 

dvore. Aby sme vždy boli pripravení. 

Odvtedy sme získali 3 tretie miesta, 3 druhé miesta a 3 prvé miesta. Ja som 

samozrejme vyhral najviac prvých miest. V Revúcej na Majstrovstvách Slovenska v 

roku 2019 som dostal za 2. miesto pohár a na 1. mieste bol môj brat. Dnes sa tomu už 

veľmi nevenujem. Ale v budúcnosti možno ešte pôjdeme s mojou rodinou na ďalšie 

expedície. 

 

Félix Pramuka, II. L 
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Milí akcionári, učitelia a žiaci! 
 

 V jednom malom kúte našej školy sa zrodila školská firma Alfa, ktorá prináša 

do života kúsok radosti. Ako študenti 3. A sme spojili svoje nadšenie pre kreativitu s 

podnikateľským duchom a na predmete Aplikovaná ekonómia sme začali vyrábať 

balzamy a háčkované hračky, čím prinášame svieži vietor do sveta školských 

projektov. Balzamy, ktoré ako mladí tvorcovia vytvárame, nie sú len bežné hydratačné 

prípravky. Sú to malé diela umenia, ktoré sa vyznačujú nielen jemnými vôňami, ale aj 

prírodnými ingredienciami. Háčkované hračky sú ďalším pokladom našej školskej 

firmy. Venujeme hodiny ručnej práce pre každého malého plyšového spoločníka. 

Každá hračka je jedinečná, zdobená láskou a starostlivosťou. Táto iniciatíva nielen 

oživuje umenie háčkovania, ale aj zdôrazňuje krásu jedinečných, ručne vytvorených 

produktov. Sme zodpovední nielen za tvorbu, ale aj za predaj, učíme sa podnikať v 

reálnom čase. Vytváraním fotografií a propagáciou na sociálnych sieťach si 

osvojujeme zručnosti, ktoré nesieme so sebou do svojich budúcich podnikateľských a 

tvorivých dobrodružstiev.  

 Táto školská firma nie je len miestom, kde sa predávajú balzamy a háčkované 

hračky, ale miestom, kde sa rodí kreativita a podnikavosť. Je to príbeh nás študentov, 

ktorí nečakáme na zmenu, ale sami ju vytvárame. Naše balzamy a hračky nesie nielen 

vôňa, ale aj príbeh mladých umelcov a podnikateľov, ktorí menia svoj svet jednou 

háčkovanou hračkou a balzamom naraz. 

 

Timea Chlebová, III. A 
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Erasmus+, Malaga a Valencia v Španielsku  
       

      Za relatívne krátky čas som sa zdokonalila  

      v cudzom jazyku a vyskúšala si život  

      zamestnanca, nielen študenta. Posunula som sa 

      o krok vpred v samostatnosti, vedieť fungovať 

      s vedomím, že som odkázaná sama na seba. 

      V neposlednom rade som mohla spoznať a vidieť 

      aspoň časť novej, do teraz pre mňa neznámej 

      krajiny.  

    Jana Pugelová, IV. A 

      Tento dvojtýždňový pobyt mi ukázal, že viem 

      sama fungovať aj v cudzej krajine ďaleko od 

      rodiny. Spoznať život Malagčanov, akú majú 

      kultúru a denný režim. Na praxi som sa naučila 

      základy španielčiny a zdokonalila sa v anglickom 

      jazyku. Mohla som si porovnať komunikáciu so 

      zákazníkmi na Slovensku a Španielsku. A hlavne 

      tento pobyt ma naučil, že netreba sa spoznávať 

      svet či  už samostatne alebo s niekým. 

Karolína Petrová, IV. L 
 

       Robili sme check in, check out. Báli sme 

       sa, pretože sme si mysleli, že to bude 

       veľmi náročné komunikovať s ľuďmi, ale 

       nakoniec to stálo za to. Zlepšili sme si 

       anglický jazyk, viac sme sa osamostatnili. 

       Ľudia tam boli veľmi milí, ochotní,  

       pomohli nám keď sme niečomu  

       nerozumeli a cítili sme sa v ich  

       prítomnosti príjemne. Samozrejme, že 

       sme spoznali veľa nových pamiatok, 

       nákupných centier, pláže... 
                                                                                        Patrícia Andrášová a Sofia Fabianová, IV. A 
     

 

 

 

 

 

 

 
Registrácia hostí, poskytovanie informácií o ubytovaní a poskytovanie kľúčov,  
prijímanie platieb od zákazníkov on-line, písanie upratovacích oznamov  
pre upratovačky. Udržiavanie čistoty a obsluha kuchynky po raňajkách.  
Komunikácia so zákazníkmi a zamestnancami v anglickom jazyku. 
To všetko bolo našou úlohou počas praxe v hosteli Feel v Malage. 
Získavanie skúseností z reálneho života nás naučilo tímovej práci.                                                 
                                                Terézia Vojtilová, IV. L a Ella Puklušová IV. A 
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        Počas praxe som nadobudol  
        nové skúsenosti s ľuďmi, zlepšil 
        som sa v angličtine. Vo Valencii 
        som zažil toho veľmi veľa,  
        hlavne spoznávanie novej  
        kultúry, život vo veľkomeste, 
        orientovať sa v danom meste. 
        Prax mi dala veľa skúseností, 
        ktoré využijem v živote, keď  
        budem musieť sa vedieť naučiť 
        fungovať vo veľkomeste a novej 
        kultúre, kde budem odkázaný 
        na seba. Taktiež mi to dalo  
        skúsenosť v práci a spoliehanie 
        sa na vlastnú pamäť. Na záver 
        chcem napísať, že prax sa veľmi 
        páčila a chcel by som si ju  
        znovu zopakovať. 

        Martin Valent, IV.  
 

 
        Prax vo Valencii sa mi veľmi  
        páčila. Navštívili sme rôzne  
        kultúrne pamiatky a miesta, ako 
        napr. Oceanografic, Biopark či  
        Corridu. Zúčastnili sme sa  
        zapálenia ohňostroja, čo bolo 
        vážne úžasný a nezabudnuteľný 
        zážitok. Čo mi dala prax? 1.  
        samostatnosť, 2. spoznanie nových 
        ľudí, 3. zlepšenie jazykových  
        znalostí, 4. získanie nových  
        zručností. 

         Erika Šarišská, IV. A 

 
 

        Prax vo Valencii mi dala veľa 
        nových skúseností. Zdokonalila 
        som sa v anglickom jazyku,  
        naučila sa lepšie komunikovať 
        s cudzími ľuďmi, videla som  
        novú krajinu, nové zvyky, našla 
        si nových kamarátov. Zažila  
        som si byť odkázaná sama na 
        seba v cudzej krajine, kde Slovákov
        len tak nestretneš. Spoznala som
        španielske tradície, ochutnala ich
        špeciality, zažila, ako sa Španieli
        zabávajú. Odporúčam si to vysúšať 
        každému, je to úžasná skúsenosť
        a nezabudnuteľné zážitky ostanú.
            Simona Garčárová, IV. A  
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Hrdina každého môjho dňa 

 Už ako mále deti vidíme v rozprávkach hrdinov, ktorí nás fascinujú. V našich 

očiach sú úžasní, nezničiteľní, konajú len dobro a sú naším vzorom. Čaro ceruzky 

a šikovných ľudí daruje postavám ich hrdinský charakter. Za týmito rozprávkovými 

postavami stoja ľudia ako my.  Preto by som prostredníctvom umenia slov chcela 

napísať o hrdinke môjho života. 

 Bol to bežný deň ako dnes. Stalo sa to pred šesťdesiatimi štyrmi rokmi. V malej 

dedinke sa popoludní narodilo malé dievčatko, ktoré netušilo, akú veľkú úlohu bude 

zohrávať v mojom živote. Dnes je z tohto malého dievčatka stále krásna a v tvári stále 

mladá žena. Aj keď už sa zub času podpísal na jej tvár vráskami, v mojich očiach je 

vždy mladá. Výraznejší nos, na koreni ktorého ležia ako uviazaná mašlička červené 

okuliare. Má prísnejšie rysy tváre, ale jej milý úsmev zjemní každú krivku jej obličaje. 

Má krásne zelené oči, ktoré vedia žiariť radosťou a nádejou, ale prezradia každú 

starosť. Vlasy siahajúce skoro po ramená si farbí do odtieňov nugátu, lenže časom sa 

vždy na povrch prederú jej pravé, už sivé vlasy. Malá, trošku zaokrúhlená postava 

dodáva ešte viac je príjemnému pôsobeniu. 

 Odkedy úspešne dokončila vysokú školu, učí na základnej škole. Už štyridsať 

rokov sa stará o to, aby malé deti vedeli písať, čítať, počítať.  Žiaci si ju vždy veľmi 

obľúbia, pretože sa o nich stará ako o vlastné deti. Je vždy plná empatie a 

pochopenia, ale ako učiteľka vie byť aj veľmi prísna. Odučila už mnoho žiakov, ktorí 

na ňu dodnes nezabudli. Je verná svojej práci a učí na tom istom mieste, kde aj 

začala. Vo svojom veku má už právo ísť na dôchodok a užívať si pokoj, lenže pred 

sedemnástimi rokmi som prišla na svet ja ako nečakané prekvapenie. 

 Moja mama vychovala okrem mňa ešte moju staršiu sestru a aj staršieho brata. 

Starala sa o nich najlepšie, ako vedela. Rada počúvam je príbehy o tom, ako brávala 

moju sestru po daždi skákať do kaluží na chodníku. Ako sa vozila s mojím bratom na 

bicykli. Ja som vyrastala skôr jedináčik. Niekedy je mi ľúto, že som nezažila 

súrodenecké hádky ako moji súrodenci, ale postarala sa o to, aby pre mňa boli 

vzorom.  

 Taktiež toho veľa precestovala. Neboli to žiadne luxusné ani zážitkové 

dovolenky, skôr to bolo kvôli záľubám môjho otca, s ktorým si zažila ťažké chvíle. 

S jeho náladami a tvrdohlavosťou sme si zažili aj veľmi zlé chvíle. Ona sa však 

nevzdávala a zabezpečila, aby som mala pokojné detstvo. Navždy si budem pamätať 

našu dovolenku v Bulharsku. Nebola to žiadna prestížna dovolenka v nádhernom 

hoteli, ale cítili sme sa tam ako v raji. Bezstarostný týždeň objavovania 

a oddychovania. Taktiež sme spolu boli v Nemecku a niekoľkokrát v Prahe. 

Z cestovania máme kopu vtipných zážitkov. Vždy túžila navštíviť Grécko a dúfam že 

sa jej to jedného dňa splní. Potom by ešte rada navštívila niektoré slovenské hrady 

a zámky. Sníva aj o návšteve Švajčiarska a básni o tom každý deň.  

Vo svojom voľnom čase sa venuje svojim vnúčatám, ktorým by darovala aj modré 

z neba. Okrem toho si vždy nájde chvíľku na čítanie knihy alebo štrikovanie. Nikdy 

neodmietne pozvanie na večernú prechádzku naším krásnym mestom, kde spolu 

obzeráme výklady obchodov a rozoberáme, čo by sme si kúpili. Móda ju nikdy veľmi 
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nezaujímala, ale má svoj vkus a vie vyčarovať krásne ,,outfity“, ktoré jej  pristanú. 

Miluje pásikavé tričká. Má svoje obľúbené kúsky, ktoré nosí dookola. Nikdy sa 

prehnane nemaľovala, a preto ma vedie vždy k myšlienke, že niekedy je menej viac a 

že v prirodzenosti je krása.  

 Moja mama je jedna úžasná, statočná a nezlomná žena, ktorá sa vždy stará 

o dobro ostatných a až tak myslí na seba. Vždy bude mojím vzorom. Môžem sa 

ponaučiť z jej chýb a brať si vzor z jej úspechov. Je oporou pre celú rodinu. Jej 

vnútorná sila sa prejavila počas všetkých zlých vecí, ktoré sa jej stali. Choroby, 

problémy a mnoho iných vecí. Vždy sa dokázala postaviť na nohy a pokračovať ďalej. 

Niekedy sa hádame, ale vždy to vieme vyriešiť rozumne a s pokojom. Upozorňovala 

radšej slovom ako výchovnou bitkou.  

 Je to moja hlavná hrdinka každej knihy o samostatnej a statočnej žene. Je 

knihou plnou inšpirácie a rád pre moju budúcnosť. Je mojím svetlom v tme, ruka čo 

ma vedie životom. Jej pohladenie je jemné ako páperie.  Naučila ma, že domov nie sú 

steny, ale ruky milovaného človeka. Ona je môj domov. Hrdinka, každého môjho dňa 

od momentu, kedy som ju spoznala. 

 

Alžbeta Sobinovská, III. A 
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Jakobova múza nespí 
 

Jakob Ježek je bývalým študentom odboru Ekonomické lýceum. Maturitnú skúšku 

úspešne zložil v minulom školskom roku 2022/2023. V minuloročnom letnom čísle 

Elkáča sme Jakoba vyspovedali ohľadom jeho básnickej tvorby, kde sme uverejnili aj 

jeho básne. A keďže Jakobova múza nespí, rád by potešil vaše duše novou básňou.  

 

https://cloud-

6.edupage.org/cloud/Elkac_jun_2023.pdf?z%3AB6xJo3QJUtbPrMj%2BObUge

M6Smgjt0ywsFAV0gMjI2D4ssy6XtmmXUqNZL3ICyOoU 

 

Ladenie 

Obaja vieme čo to znamená prežívať horor 

Zaliaty rázom až po kolená v zbytočných sporoch 

Nevládzu niesť to naše ramená padáme skoro 

Ešteže krehká duša zranená našla si domov 

Obaja vieme čo to znamená byť kráľom smoly 

Keď duša celá rozradostená v momente zhorí 

No teraz už má menšie bremená – hneď ľahšie boli 

Keď obom dušiam blikla zelená a sú si svoji 

Obaja vieme čítať znamenie ,,prežívam horor"  

nevládzem už to niesť na ramene zomieram skoro 

No zrazu cítim zvláštne spojenie je jasné z toho 

...Že naše srdcia spolu zladené našli si domov 

Obaja vieme čo to znamená prežívať horor 

No teraz je už láska stvorená s pomocou bohov 

Pri mne už nie si nikdy stratená ja som tvoj domov 

Nebudeš viac už láskou zmätená dávam ti slovo 

Obaja vieme čo to znamená spoločný domov 

byť bozkom mierne spotená pod listom stromov 

Nežnými citmi smútku zbavená smole dať zbohom 

A spolu so mnou silne zlúčená ísť krok za krokom 

 

 

 

 

https://cloud-6.edupage.org/cloud/Elkac_jun_2023.pdf?z%3AB6xJo3QJUtbPrMj%2BObUgeM6Smgjt0ywsFAV0gMjI2D4ssy6XtmmXUqNZL3ICyOoU
https://cloud-6.edupage.org/cloud/Elkac_jun_2023.pdf?z%3AB6xJo3QJUtbPrMj%2BObUgeM6Smgjt0ywsFAV0gMjI2D4ssy6XtmmXUqNZL3ICyOoU
https://cloud-6.edupage.org/cloud/Elkac_jun_2023.pdf?z%3AB6xJo3QJUtbPrMj%2BObUgeM6Smgjt0ywsFAV0gMjI2D4ssy6XtmmXUqNZL3ICyOoU
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Ahoj, Jakob, ako sa  máš, ako sa ti darí, 

odkedy si opustil stredoškolskú lavicu? 

Dobrý deň prajem všetkým čitateľom. Mám sa 

dobre – vlastne skoro ako vždy. Po strednej škole 

prišiel zaslúžený oddych a aj zopár nepríjemných 

prekážok, ako to už v živote býva, ale všetko som 

dokázal zvládnuť. Ak má človek okolo seba 

správnych ľudí, prichádza aj úsmev na tvár a tým 

pádom ide hneď všetko jednoduchšie a život sa 

zdá krajší. Prázdniny som strávil s ľuďmi, ktorí sú 

mi drahí a na ktorých mi záleží. S tými, ktorých sa 

mi nepodarilo zastihnúť, verím, že si to 

vynahradíme neskôr.  

Čo alebo kto ti zo SOŠE najviac chýba? 

Z našej SOŠE mi najviac prirodzene chýbajú 

niektorí spolužiaci a spolužiačky, špeciálne Peter 

Torma, z ktorého vždy sršala až taká nezdravá 

pohoda, ale vedel to po čase preniesť aj na mňa a aj 

vďaka nemu som dokázal stredoškolské nástrahy 

zvládať s nadhľadom. Ďalej Rado Neupauer 

s Maximom Molnárom, ktorí mi štyri roky 

nesmierne pomáhali a som im za to vďačný. Rado 

ma dokonca počas strednej školy dokázal hneď 

dvakrát ,,vysypať“ z vozíka, takže s ním sú zážitky naozaj úsmevné a nedajú sa 

zabudnúť. No práve Rada by som osobne vyzdvihol. Aj napriek tým dvom komickým 

pádom je to práve on, čo si to zaslúži. Nepochybujem o tom, že sa ma zastal v každej 

situácii, za každých okolností. Kamarát, ak sa ti to náhodou dostane do očí, chcem ti 

povedať, že si ťa nesmierne vážim a vždy aj budem! Ďalej určite Adam Matisko, 

u ktorého som si nedokázal udržať vážnu tvár a stále ma nakazil svojou pozitívnou 

energiou. No a ,,boss“ Dominik Holečko, ktorého si musí jednoducho každý 

zapamätať.  Aj zo ženskej časti triedy boli dievčatá, na ktoré nezabudnem. Špeciálne 

jednu, ktorá má asi ten najkrajší úsmev, ktorý som zatiaľ v živote videl. A aj preto 

som sa vždy do školy tešil, aj keď som mal napríklad horšie obdobie, pretože som 

vedel, že mi práve jej úsmev a smiech zaručene zlepší náladu. Ďalej určite Lenka 

Matúšová. Na prvý pohľad menej nápadná, ale zdanie niekedy klame. Spomínam na 

ňu vždy rád.  S niektorými som stále v kontakte a s niektorými už nie. Som ale rád za 

každého jedného spolužiaka. Od každého som si niečo v rôznych smeroch do života 

zobral. Takisto mi chýbajú všetci učitelia, ktorí mali vždy veľmi ľudský prístup.  Dá sa 

povedať, že všetci ktorí ma učili a aj zopár takých, ktorí ma neučili, ale boli skvelí, 

niečím špeciálni a bolo by nespravodlivé niekoho špeciálne vyzdvihovať. Touto cestou 

Vás chcem všetkých srdečne pozdraviť. Ďakujem za to, čo ste ma naučili. Od každého 

z Vás som si niečo vzal aj do osobného života. A takisto moje úžasné asistentky, ktoré 

ma nikdy neodmietli a s ochotou mi pomáhali. 
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V štúdiu pokračuješ na vysokej škole, prezradíš nám, kde a čo študuješ? 

Študujem na Vysokej škole DTI v Dubnici. Konkrétne odbor ekonómie 

a manažmentu. Škola má jednotlivé pobočky v rôznych častiach Slovenska a štúdium 

prebieha dištančnou formou. 

Je pre teba vysokoškolské štúdium náročné? 

Jednoznačne. Možno nie až tak zatiaľ z hľadiska učenia, ale z pohľadu socializácie. 

Všetci čo ma poznajú, vedia, že som celkom spoločenský a komunikatívny typ. Som 

rád medzi ľuďmi a rád sa rozprávam. Ale keďže štúdium je kompletne na báze 

,,online“, ta som vlastne prvý a zatiaľ aj posledný raz svojich kolegov a vyučujúcich 

videl na zápise. Chýba mi ten klasický študijný život. Bohužiaľ je to teraz presne také, 

ako to bolo počas dvoch rokov covidovej pandémie na strednej škole.  Človek stráca 

elán a motiváciu učiť sa. Ale verím, že sa niekedy stretneme aj s kolegami z výšky. 

Máš popri vysokoškolskom štúdiu ešte čas na básnickú tvorbu? 

Nemám rád frázy typu nemám čas, nestíham, alebo mám málo času. Vždy si to 

hovoríme a nakoniec aj tak z 99% prípadov nám nejaký ten čas zostane. Takže áno, 

čas by sa našiel vždy. Dôležité je skôr si nájsť dostatočnú inšpiráciu o čom písať. Či už 

inšpirácia v podobe ľudí alebo životných skúseností nás, či iných z okolia. A ako by 

povedala pani učiteľka Krajňáková, musí nás kopnúť tá správna múza. Ak by to bolo 

nasilu, krása z tvorby by sa vytratila.  

Snívaš o tom, že raz svoje básne vydáš knižne? 

Úprimne nikdy som nad tým ani príliš neuvažoval. Už keď som s tým začínal, bral 

som to ako jeden zo spôsobov vyjadrenia svojich pocitov a to mi prinášalo najväčšiu 

radosť. O zviditeľňovaní sa som nerozmýšľal. Veľa básní, ktoré som vytvoril, som si 

ani neukladal, aj keď mi viacero ľudí hovorí, že by som mal. Sú aj takí, ktorí mi 

povedali, že každú čo si prečítali, si uložili, takže možno v budúcnosti sa pre niečo 

také rozhodnem, ak ich pozbieram a dostane sa mi pomoci od tých správnych ľudí.  

 

A keďže sa nám blíži kúzelný čas Vianoc, tak by som Vám všetkým, drahí čitatelia, 

venoval krátky vianočný pozdrav.  

 

Čo najviac ľúbime zo sveta krás 

Aj chladné srdce v nej hneď roztaje 

A láska zbodá nenávisť 

Tá krása volá sa vianočný čas 

V ňom každý druhým pokoj dopraje 

Šťastie dokáže nájsť 

Spievajme plesajme  

A radujme sa 

Otvorme srdiečka Ježiškovi 

Nech šťastie a radosť zavíta k vám 

Na nebi oslavná pieseň už hrá 

Svätá pravda hovorí  

S Bohom po boku už nebudeš sám  

rozhovor s Jakobom spracovala: Mgr. D. Rutkayová  
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